ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 38/2024

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí, solicitando a realização de oficinas de educação financeira nas escolas.

JUSTIFICATIVA:

A  educação  financeira  é  uma  competência  fundamental  para  o  desenvolvimento
responsável e autônomo dos jovens, preparando-os para enfrentar os desafios econômicos
que surgirão ao longo de suas vidas.  No entanto,  muitos alunos não têm acesso a uma
formação adequada, o que pode resultar em dificuldades na gestão de suas finanças no
futuro.
Diante disso, proponho a implementação de oficinas de educação financeira nas escolas,
com  o  objetivo  de  ensinar  aos  estudantes  conceitos  básicos  como  planejamento
orçamentário, poupança, investimentos, e o uso consciente do crédito. As oficinas seriam
ministradas por profissionais da área ou por professores capacitados e poderiam ocorrer de
forma periódica durante o ano letivo.
Essas oficinas não só ajudariam os estudantes a desenvolverem uma relação mais saudável
com o dinheiro, mas também contribuiriam para a formação de cidadãos mais conscientes
e preparados para a vida adulta.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2024

GABRIELI FERMINO
VEREADORA - José Medeiros

​